⁶⁷ Rebuffi, Concordata, cit., p.226; Choveron, De publicis concubinariis, cit., pp.448-449; Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXXVIII, n.54, pp.445-446.

⁶⁸ Liber Septimus, 5.16.1 (=Concilio di Basilea, sess.XX): «Et nihilominus ii publici concubinarii, usquequo cum eis per suos superiores, post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamque vitæ emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumcunque honorum, dignitatum, beneficiorum, officiorumve sint inhabiles». Secondo Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.447 il testo è così specifico da non ammettere che la dispensa possa sminuire la penitenza stessa, ma esclusivamente la pena. Il concubinato pubblico, pertanto, non può che essere emendato con una penitenza pubblica, senza alcuna eccezione. Cfr. Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXXVIII, n.87, p.448.

⁶⁹ Liber Septimus, 5.16.1 (=Concilio di Basilea, sess.XX): «Qui si post dispensationem residuo vomitu ad hujusmodi publicum concubinatum redierint, sine spe alicujus dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles existants». Quindi, oltre all'irregolarità, saranno deposti per sempre da officio e beneficio. Interessante la metafora medica del vomito, colta da Choveron: «et sicut iudicio medicorum in infirmitatibus corporalibus, recidivatio est periculosior et difficilior in curando, quam sit prima infirmitas (...) ut experientia docet, quia homo ex infirmitate iam habita, est melius dispositus ad malas impressiones et ægritudinem suscipiendas, quam esset ante infirmitatem: sic etiam spiritualiter contigit ad recidivationem spiritualis infirmitatis (...) Patet ergo, quod clericus concubinarius post confessionem et peractam poenitentiam de concubinato, si ad illud redierit per recidivationem, maximam incurrit ingratitude apud Deum»: Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.451. Cfr. Rebuffi, Concordata, cit., p.226; Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXXVIII, nn.88, p.448.

⁷⁰ Infatti tale «reiteratio videtur inducere incorregibilitatem»: Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.454. Immediato il rimando alla decretale *Cum non ab homine* (X.2.1.10). In queste considerazioni si concentra la logica della *reiteratio*, che va punita più severamente non tanto perché sintomo di maggior danno o pericolo, ma soprattutto in quanto prova d'irredimibilità. È per questo che il canonista Fagnani rilegge la massima tradizionale *poena est commensuranda delicto* con una prospettiva che valorizza la repressibilità soggettiva. «Poenæ ita debent adæquari, et commensurari delictis, ut quod sceleratius est commissum, gravius vindicetur (...) Ex iteratione delicti poenæ augeantur (...) quia iteratio transit in consuetudinem peccandi»: Fagnani, Commentaria in secundum librum Decretalium, Venetiis 1724, tit. de Judiciis, cap. Cum non ab homine, nn.57-59, p.14.